Cdmã7a~Mtinicipal Pva do L^ie MT
FL. n? Rub

COJCÂMARA MUMICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO N“ QJÁ /2025

Assunto: Moção de Aplausos aos

Senhores Bruno lop Rebouças, Irismar
de Souza Rocha e Ezequiel Pereira de
Oliveira - Bombeiros Militares da 6^^

Companhia Independente Bombeiro
Militar de Primavera do Leste/MT.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

PROTOCOLO

2618/2025

Ifc,/l0/20í5 11:01,

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da

Vereadora infra-assinada, propõe a Mesa Diretora, nos termos do Regimento

Interno, que seja consignado em Ata e feito constar nos anais desta Casa de Leis,

MOÇÃO DE APLAUSOS

Com entrega de certificado do Poder Legislativo, aos Senhores

Bruno lop Rebouças, Irismar de Souza Rocha e Ezequiel Pereira de

Oliveira, Bombeiros Militares da 6^ Companhia Independente Bombeiro Militar

de Primavera do Leste, pelo ato de humanidade e compaixão demonstrado ao

socorrer um cão que se encontrava em visível sofrimento, com o corpo coberto

de espinhos após contato com outro animal, próximo a uma área de mata.

A ação não apenas demonstra a dedicação desses profissionais à

missão de proteger vidas, mas também evidencia o compromisso ético e o

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leQ.br

Camara Muntcipal Pva do lejte-MT

f
FL n? Rub

OC^CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

respeito à causa animal, valores fundamentais em uma sociedade que preza pelo
bem-estar de todos os seres vivos.

Tal atitude digna de honra e respeito transcende o dever

funcional, tomando-se exemplo de empada, coragem e zelo pelo próximo

mesmo quando esse próximo é um ser indefeso e sem voz.

Diante disso, esta Casa Legislativa expressa seus sinceros

aplausos e reconhecimento público aos homenageados, enaltecendo o trabalho

realizado por esses militares no município.

Requeiro, outrossim, que após a deliberação na forma regimental,

a presente "Moção de Aplausos", seja entregue aos homenageados conforme

disposto no Art 9°, Parágrafo Único, da Lei n" 1856, de 13 de Dezembro de

2019.

São homenageados:

• Major Bmno lop

• 2" Sargento írismar de Souza Rocha

• Soldado Ezequiel Pereira de Oliveira

Primaverado Leste - MT, 10 de outubro de 2025

MARIA GARZELLA — AUTORA

VEREADORA-MDB

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

vtfww.primaveradoleste.mt.leg.br

Cdmara Mumtipal Pva do Le^te-MT
fL nS

(Pt93CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

No dia 03 de julho de 2025, o Corpo de Bombeiros Militar de

Primavera do Leste foi acionado por uma protetora de animais da

cidade, que solicitava apoio no resgate de um cão em situação de

sofrimento extremo. O animal encontrava-se com o corpo coberto por

espinhos, após contato com um porco-espinho em uma área de mata.

Sensibilizados com a gravidade do caso, os Bombeiros
Militares imediatamente se mobilizaram e se deslocaram até o local

informado, realizando buscas minuciosas. Com muita dedicação, os

militares não mediram esforços, demonstrando compromisso e

empatia nas buscas, até que conseguiram encontrar o cão e prestar o

atendimento necessário.

O resgate permitiu que o animal fosse socorrido de forma

adequada e tivesse os espinhos retirados com segurança, aliviando o

sofrimento causado pelas lesões.

Essa ação reflete não apenas a eficiência e o profissionalismo

da equipe, mas também um elevado grau de humanidade, respeito à

vida e atenção à causa animal. Diante disso, é mais do que justa e

merecida a homenagem por meio desta Moção de Aplausos, como

forma de reconhecimento público por um ato de grande sensibilidade,

responsabilidade social e amor ao próximo.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaverad0leste.mt.le9.br

Câtnara Municipal Pva do lesu-Mf

RubFL.n?

(00 ^CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

Major BM Bruno lop Rebouças, Comandante da 6“

Companhia Independente Bombeiro Militar em Primavera do Leste,

ingressou no Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso

em 26/02/2010, acumulando mais de 15 anos de serviços prestados à

sociedade com dedicação, liderança e compromisso com a missão

institucional.

Seu comando é marcado pelo fortalecimento do vinculo entre

a corporação e a população, promovendo projetos que aproximam a

instituição da sociedade civil e contribuem diretamente para a

qualidade de vida e segurança da comunidade.

Entre suas principais contribuições no município, destacam-se

a ampliação da presença institucional em eventos sociais e educativos,

a modernização de processos internos da unidade, além da promoção

de campanhas de conscientização e ações preventivas em períodos

críticos, como a temporada de incêndios florestais.

O Major Bruno lop representa, hoje, uma liderança firme e

humana, que alia preparo técnico c compromisso com a comunidade,

sendo uma referência no município de Primavera do Leste e um

exemplo para a corporação.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tei.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

ÍCainafa Mumcipal Pva do Le«t*-MÍ

L n9 RÜb /

QCfS I /CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

Irismar de Souza Rocha, 2“ Sargento do Corpo de Bombeiros

Militar do Estado de Mato Grosso, atua como Chefe de Guarnição na

6‘' Companhia Independente Bombeiro Militar, sediada em Primavera

do Leste. Ingressou na corporação em 06/08/2004, acumulando mais

de 20 anos de serviços prestados com comprometimento, disciplina e

dedicação à segurança da sociedade.

Sua trajetória c marcada por uma atuação sólida no município

de Primavera do Leste, onde tem se destacado tanto no atendimento

operaeional quanto em atividades administrativas, preventivas e

sociais. Sua postura exemplar e espírito de equipe lhe renderam

diversos elogios oficiais ao longo dos anos, reconhecendo sua

prontidão, dedicação voluntária, cuidado com o patrimônio público e

comprometimento com a missão institucional.

Foi agraciado com diversas homenagens e condeeorações por

sua eonduta e tempo de serviço, refletindo sua lealdade e constante

empenho no desempenho de suas funções.

Possui foiTnação técnica e profissional compatível com o

posto que ocupa, tendo participado de diversos cursos de qualificação

e capacitação ao longo da carreira, sempre buseando o

aperfeiçoamento no serviço prestado à sociedade.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mtJeg.br

Cdmara Muntcipal Pva do L^e-MT
Fl.n? Rub

CAftrtARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

Ezequiel Pereira de Oliveira, Soldado do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Mato Grosso, atua corno auxiliar de guarnição na

6"' Companhia Independente Bombeiro Militar em Primavera do Leste.

Natural de Paranatinga - MT, ingressou na corporação em 27/07/2015,

onde vem desenvolvendo um trabalho marcado pelo profissionalismo ,

dedicação e senso de responsabilidade.

Durante sua atuação em Primavera do Leste, destacou-se em

diversas ocorrências operacionais dc grande relevância e

complexidade, demonstrando preparo técnico, equilíbrio emocional e

comprometimento com o serviço público. Sua postura exemplar lhe

rendeu elogios formais em diferentes momentos da carreira,

especialmente por sua conduta voluntária, atuação em situações de

emergência e participação ativa em ações institucionais.

Ao longo de sua formação profissional, participou de diversos

cursos c estágios voltados à atividade bombeiro militar, com foco em

áreas operacionais, salvamento, prevenção e combate a incêndios,

demonstrando constante busca pelo aperfeiçoamento técnico e tático.

Sua atuação contribui de fonna direta para a eficiência e

eficácia dos serviços prestados à população de Primavera do Leste,

tanto em ações emergenciais quanto em atividades preventivas e

sociais promovidas pela corporação.

Av, Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br